
1I-482 der Beilagen~zu den stenogra'phischen Protokollen des Nationalrates 
XI. Gesetzgebungsperiode 

187/AoB. 

zu 166/J 
A n fra g e b e a n t w 0 r tun g 

des Bunde8ministers für Handel, Gewerbe und Industrie Vizekanzler 

Dr. B 0 c k 

auf die Anfrage der Abgeordneten Dipl.-Ing. Dr. Oskar W e i h sund 

Genossen, 

betreffend Vergabe von Subventionen im Jahre 1966. 

-.-.-.-

Auf die Anfrage, welche die Abgeordneten Dipl.-Ing. Dr. Weihs, 

Dr. Firnberg und Genossen in der Sitzung des Nationalrates vom 20.1.1967 

an mich gerichtet haben, beehre ich mich in Anlehnung an die Gliederung 

des Teilheftes zu Kap. 20 für das Jahr 1966 bzw. an die Ergebnisse des 

~echriungsabschlusses für das Jahr 1966 folgendes mitzuteilen: 

Im Jahre 1966 gewährte das Bundesministerium für Handel, Gewerbe und 

Industrie folgende Subventionen, wobei die Bedeckung bei den jeweils ange­

führten finanzgesetzlichen Ansätzen bzw. Posten gefunden wurde: 

1) Kap. 20, Tit. 2, UT. 1 "Exportförderung" 

Post 29 Zuschüsse an Kammern der 

gewerblichen Wirtschaft 

Post 30 Österreichische Gesellschaft 

für Aussenpolitik 

Forschungsinstitut der Österr. 

Gesellschaft für Aussenpolitik 

Österreichische Liga für die 
Vereinten Nationen 

2) Kap. 20, Tit. 3, §1 "Ausstellungwesen" 

UT. 2, Post 30 

Nicht einzeln anzuführende 
Förderungswerber 

Dornbirner Messe 

Kärntner Hesse 

Arbeitsgemeinschaft 
österreichischer Messen 

Vereinigung der kooperativen 
Forschungsinstitute der 
gewerblichen Wirtschaft 

S 

520.000,--

50.000,--

26.000,-

20.000,-

187.686,54 

223.900,--

180.000,--

108.000,--

60.000,-

187/AB XI. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 1 von 5

www.parlament.gv.at



187/A.B. 

zu 166/J 

2 

3) Kap. 20, ,Tit. 3, § 2 tlHand'i,erkliches Ausstellungswesen" S 

Post 29 Zuschüsse an Kamnern der 
gewerblichen Wirtschaft 

Post 30 Nicht einzeln anzuführende 
Förderungswerber 

207.566,62 

157.999,67 

4) Kap. 20, Tit. 4, § 2a "Förderung des Fremdenverkehrs"­
Neue Kreditaktion. 

Post 29 Zinsenzuschüsse 7,299.742,50 

5) Kap. 20, Tit. 4, § 2b UT. 1 "Förderung des Fremden-
verkehrs - Sonstige Förderungsausgaben" 

Post 29 Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen: 

a) nicht einzeln anzuführende 
Förderunc;swerber 

b) Alpine Vereinigungen 

c) Jugendorganis~tionen 

d) Erhaltung und Neuschaffung von 
Fremdenverkehrsattraktionen 

e) Internationale Kongresse und 
Veranstaltungen 

f) Sonstige Förderunc;swerber: 

Österr. Kurorte und Heilbäderverband 

Österr. Länderbühne 

Anglo Austrian Society 

Anglo Austrian Circle 

Steir. liotelfachschulverein 

Chorvereinigung Jung~~ien 

Schwimmverein Helk 

0sterr. Ost- und Südostinstitut 

Kuratorium für Öst. ausländ. 
Studentenclubs 

Post 30 Zuwendungen an private Haushalte 

a) nicht einzeln anzuführende 
Förderungswerber 

b) Erhaltung und Neuschaffung von 
Fremdenverkehrsattraktionen 

Post 31 Zuschüsse an Kammern der 
gewerbl.ichen Wirtschaft 

Post 32 übrige Zuschüsse 

Prämien für Kochlehrlinge 
R. Locicnik 
ResidenzverJag Salzburg 
Ost. GalluppInstitut 

1,435.943,02 

1,270.000,--

515.000,--

410.000,--

548.000,--

50.000,--

40.000,--

30.079,--

10.000,--

80.000,--

30.000,--

150.000,--

6.000,--

50.000,--

89.000,--

395.000,--

20.000,--

100.000,--
8.000,--

54.000,--
50.000,--

187/AB XI. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)2 von 5

www.parlament.gv.at



3 
187/A.3. 

zu 

6) 

166/J 

Kap. 20, 

Post 29 

Post 30 

Tit •. 5, § 1, UT. 1 "Allgemeine Wirtscha.its- S 
förderung lt • 

Zuschüsse an Kammern der 
gewerblichen Wirtschaft 11,760.565,28 

Zinsenzuschüsse: 

a) nicht einzeln anzuführende 
Förderungswerber 

b) BÄKO-Bäcker- und Konditoreihkauf 
reg.G.m.b.H., Linz 

910.223,78 

126.900,--

Post 32 Zu' .... endungen an die Wirtschaft: 

.a) nicht einzeln anzuführende 
Förderungswerber 72.200,--

100.000,-­

L~50. 000,--

b) Hauptverband der österr. Buchhändler 

c) Ludwig Binder & Co., Gleisdorf 

Fost 32a Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen: 

Nicht einzeln anzuführende Föraerungs­
werber 

Schweisstechnische Zentrala.nstal t, ','{ien 

Handwerktechnisches Ins ti tu t, ';i]ien 

Institut für Gewerbeforschung, Wien 

Kurverwaltung Gmunden 

Jungmädchen-Familienheim, Wien 

Gesellschaft zur Förderung der 
Kunststoff technik, Wien 

6sterr. Jugendherbergswerk, Wien 

5sterr. Kolpingfamilie 

Verein zur Förderung von Werk­
schulheimen 

Rechenzentrum Graz 

Anstalt für Verbrennungsmotoren, 
Prof. List, Graz \ 

Genossenschaft für Wirtschafts-
förderung, Ausstellungs~erein 
Wr. Neustadt I 

313.020,--

587.500,--

200.000,--

400.000,--

30.000,--

785.000,--

350.000,--

300.000,--

2,000.000,--

150.000,--

2,000.000,--

1,900.000,--

600.000,--

Verein Schnitzschule, E]bingenalp, 
Innsbruck I 300.000,--

Verein für Konsumenteninformation, Wien 450.000,--

Kardinal-Inni tzer-Wohnhelim, Wien 100.000,--

7) Kap. 20, 

Verein Glasfachschule Krrmsach 60.000,--

Ti t. 5, § 2, UT. 2 "Besondere 'llirtschaftsförderung!l 

Post 29 ZuschUsse an Kacmern der 
ge~erblichen Nirtsch3ft 60.000,--

187/AB XI. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 3 von 5

www.parlament.gv.at



187/A.B. 
zu 166/J 

4 

Post 31 übrige ZuschUsse: 

a) nicht einzeln anzuführende Förderungs­
werber 

b) Fsterr. Institut für Verpackungswesen 

s 

167.000,--

130.000,--

8) Kap. 20, Tit. 6, § 5, UT. 1 "Förderung der 
an~ewandten Forschung und 
des technischen Versuchswesens" 

Post 29 Zuwendungen an private Haushalte 

a) nicht einzeln anzuführende Förderungs­
werber 

b) Dipl.-Ing. Dr. Karl IJURF, Wien 

Post 30 Zuschüsse für angewandte ForGchung 
und technische Entwicklung 

a) Zuwendunfen an die ~irtschaft 

nicht einzeln anzufUhrende Förderungs­
werber 

Genossenschaft der Büchsenmacher, 
Ferlach 

Metallwerke Plansee-AG. Reutte 

Elektro-Neon-Elger, Graz 

Wienerberger Zier:r,elfabrik, Wien 

Haschinenfabrik Ändritz, Graz 

EHKA-Wirtschaftsgenossenschaft, '!lien 

Haschinenfabrik König & Bauer, 
Aktiengesellschaft, Hödling 

Ludwig Binder & Co., Gleisdorf 

WS'N ':!r. Schwachstrom','!lerke AG. Wien 

c. Reichert, Optische Werke AG. Wien 

SCHUKRA-Gerä tebau, I,inz 

109.000,--

180.000,--

200.000,--

320.000,--

118.000,--

60.000,--

100.000,--

150.000,--

230.000,--

150.000,--

450.000,--

500.000,--

460.000,--

400.000,--

b) Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen 

nicht einzeln anzuführende Förderungs­
werber 

Schweisstechnische Zentralanstalt Wien 

Verein zur Förderung der Tief­
temperaturforschung, Graz 

Schulverein der Sägewerker, Wien 

ästerr. Gesellschaft für Holzforschung, 
Wien 

Österr. Verband für Elektrotechn:llr, 
Wien 

Verein für praktische Giessereiforschung, 

473.140,--

415.000,--

500.000,--

45.000,--

581.000,--

9.860,--

Leoben 480.000,--

187/AB XI. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)4 von 5

www.parlament.gv.at



187/A.B. 

zu 166/J 

5 

Verein zur Förderung des Rechen­
zentrums, Graz 

Schiffbautechnische Versuchsanstalt, Wien 

Lebensmittelversuchsanstalt, Wien 

Anstalt für Strömungsmaschinen 
G.meb.H. Graz-Andritz, 

Verein zur Förderung der Elektronen­
nlikroskopie, Graz 

Vereinigung der kooperativen forschungs­
institute der gewerblichen Wirtschaft, 
Wien 

Chemisches Forschungsinstitut der Wirt­
schaft Österreichs, Wien 

Versuchsanstalt für ~füllerei, 'Nien 

Versuchs- und Forschungsanstalt der 
Hafner, Wien 

Forschungsgesellschaft für den 
Wohnungsbau, Wien 

Csterr. Studiengesellschaft für Atom­
energie, V/ien 

Anstalt für Verbrennungsmotore, 
Prof. Dr. List, Graz 

Zuckerforschungsinstitut, Wien 

Verein für oautechnische Versuchs­
und Forschungsarbeiten, Salzburg 

Gesellschaft zur Förderung des 
industriellen Pflanzenbaues, Wien 

s 
750.000,--

500.000,--

400.000,--

1+20.000, --

575.000,--

194.000,--

510.000,--

260.000,--

270.000,--

280.000,--

100.000,--

1,100.000, ... -

160.000,--

125.000,--

160.000,--

9) Kap. 20, Tit. 6, § 6, UT. 1 "Förderung der friedlichen Anwendung 
der Atomenergie in der gewerblichen 
Wirtschaft" 

Post 30 laufende Zuwendungen an die Wirtschaft 

a)Fachverband der Nahrungs- und 
Genußmittelindustrie, Wien 

Waagner Biro AG. Wien 

10)Kap. 20, Tit. 9, § 3, UT. 1 "Förderung des Bergbaues" 

170.000,--

300.000,--

Post 30 Beihilfen gern. BGBl.Nr. 179/1963 48,875.000,--

-.-.-.-

187/AB XI. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 5 von 5

www.parlament.gv.at




