

II-482 der Beilagen zu den stenographischen Protokollen des Nationalrates
XI. Gesetzgebungsperiode

16.3.1967

187/A.B.
zu 166/J

Anfragebeantwortung

des Bundesministers für Handel, Gewerbe und Industrie Vizekanzler
Dr. B o c k
auf die Anfrage der Abgeordneten Dipl.-Ing. Dr. Oskar W e i h s und
Genossen,
betreffend Vergabe von Subventionen im Jahre 1966.

-.-.-.-

Auf die Anfrage, welche die Abgeordneten Dipl.-Ing. Dr. Weihs, Dr. Firnberg und Genossen in der Sitzung des Nationalrates vom 20.1.1967 an mich gerichtet haben, beehre ich mich in Anlehnung an die Gliederung des Teilheftes zu Kap. 20 für das Jahr 1966 bzw. an die Ergebnisse des Rechnungsabschlusses für das Jahr 1966 folgendes mitzuteilen:

Im Jahre 1966 gewährte das Bundesministerium für Handel, Gewerbe und Industrie folgende Subventionen, wobei die Bedeckung bei den jeweils angeführten finanzgesetzlichen Ansätzen bzw. Posten gefunden wurde:

1) Kap. 20, Tit. 2, UT. 1 "Exportförderung" S

Post 29 Zuschüsse an Kammern der gewerblichen Wirtschaft	520.000,--
Post 30 Österreichische Gesellschaft für Aussenpolitik	50.000,--
Forschungsinstitut der Österr.	
Gesellschaft für Aussenpolitik	26.000,-
Österreichische Liga für die Vereinten Nationen	20.000,-

2) Kap. 20, Tit. 3, § 1 "Ausstellungswesen"

UT. 2, Post 30	
Nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	187.686,54
Dornbirner Messe	223.900,--
Kärntner Messe	180.000,--
Arbeitsgemeinschaft Österreichischer Messen	108.000,--
Vereinigung der kooperativen Forschungsinstitute der gewerblichen Wirtschaft	60.000,-

- 2 -

187/A.B.

zu 166/J

3) Kap. 20, Tit. 3, § 2 "Handwerkliches Ausstellungswesen" S

Post 29	Zuschüsse an Kammern der gewerblichen Wirtschaft	207.566,62
Post 30	Nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	157.999,67

4) Kap. 20, Tit. 4, § 2a "Förderung des Fremdenverkehrs"-
Neue Kreditaktion.

Post 29	Zinsenzuschüsse	7.299.742,50
---------	-----------------	--------------

5) Kap. 20, Tit. 4, § 2b UT. 1 "Förderung des Fremdenverkehrs - Sonstige Förderungsausgaben"

Post 29 Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen:

a)	nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	1.435.943,02
b)	Alpine Vereinigungen	1.270.000,--
c)	Jugendorganisationen	515.000,--
d)	Erhaltung und Neuschaffung von Fremdenverkehrsattraktionen	410.000,--
e)	Internationale Kongresse und Veranstaltungen	548.000,--
f)	Sonstige Förderungswerber:	
	Österr. Kurorte und Heilbäderverband	50.000,--
	Österr. Länderbühne	40.000,--
	Anglo Austrian Society	30.079,--
	Anglo Austrian Circle	10.000,--
	Steir. Hotelfachschulverein	80.000,--
	Chorvereinigung Jung-Wien	30.000,--
	Schwimmverein Melk	150.000,--
	Österr. Ost- und Südostinsttitut	6.000,--
	Kuratorium für Öst. ausländ. Studentenclubs	50.000,--

Post 30 Zuwendungen an private Haushalte

a)	nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	89.000,--
b)	Erhaltung und Neuschaffung von Fremdenverkehrsattraktionen	395.000,--

Post 31 Zuschüsse an Kammern der gewerblichen Wirtschaft

20.000,--

Post 32 übrige Zuschüsse

Prämien für Kochlehringe	100.000,--
R. Locicnik	8.000,--
Residenzverlag Salzburg	54.000,--
Öst. Gallup-Institut	50.000,--

- 3 -

187/A.B.

zu 166/J

6)	<u>Kap. 20, Tit. 5, § 1, UT. 1 "Allgemeine Wirtschaftsförderung"</u>	S
Post 29	Zuschüsse an Kammern der gewerblichen Wirtschaft	11,760.565,28
Post 30	Zinsenzuschüsse:	
a)	nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	910.223,78
b)	BÄKO-Bäcker- und Konditoreinkauf reg.G.m.b.H., Linz	126.900,--
Post 32	Zuwendungen an die Wirtschaft:	
a)	nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	72.200,--
b)	Hauptverband der österr. Buchhändler	100.000,--
c)	Ludwig Binder & Co., Gleisdorf	450.000,--
Post 32a	Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen:	
	Nicht einzeln anzuführende Förderungswerber	313.020,--
	Schweisstechnische Zentralanstalt, Wien	587.500,--
	Handwerktechnisches Institut, Wien	200.000,--
	Institut für Gewerbeforschung, Wien	400.000,--
	Kurverwaltung Gmunden	30.000,--
	Jungmädchen-Familienheim, Wien	785.000,--
	Gesellschaft zur Förderung der Kunststofftechnik, Wien	350.000,--
	Österr. Jugendherbergswerk, Wien	300.000,--
	Österr. Kolpingfamilie	2,000.000,--
	Verein zur Förderung von Werk-schulheimen	150.000,--
	Rechenzentrum Graz	2,000.000,--
	Anstalt für Verbrennungsmotoren, Prof. List, Graz	1,900.000,--
	Genossenschaft für Wirtschaftsförderung, Ausstellungsverein Wr. Neustadt	600.000,--
	Verein Schnitzschule, Elbingenalp, Innsbruck	300.000,--
	Verein für Konsumenteninformation, Wien	450.000,--
	Kardinal-Innitzer-Wohnheim, Wien	100.000,--
	Verein Glasfachschule Kramsach	60.000,--
7)	<u>Kap. 20, Tit. 5, § 2, UT. 2 "Besondere Wirtschaftsförderung"</u>	
Post 29	Zuschüsse an Kammern der gewerblichen Wirtschaft	60.000,--

- 4 -

187/A.B.

zu 166/J

Post 31	Übrige Zuschüsse:	S
	a) nicht einzeln anzuführende Förderungs- werber	167.000,--
	b) Österr. Institut für Verpackungswesen	130.000,--
8)	<u>Kap. 20, Tit. 6, § 5, UT. 1</u> "Förderung der angewandten Forschung und des technischen Versuchswesens"	
Post 29	Zuwendungen an private Haushalte	
	a) nicht einzeln anzuführende Förderungs- werber	109.000,--
	b) Dipl.-Ing. Dr. Karl LURF, Wien	180.000,--
Post 30	Zuschüsse für angewandte Forschung und technische Entwicklung	
	a) Zuwendungen an die Wirtschaft	
	nicht einzeln anzuführende Förderungs- werber	200.000,--
	Genossenschaft der Büchsenmacher, Ferlach	320.000,--
	Metallwerke Plansee-AG. Reutte	118.000,--
	Elektro-Neon-Elger, Graz	60.000,--
	Wienerberger Ziegelfabrik, Wien	100.000,--
	Maschinenfabrik Andritz, Graz	150.000,--
	EMKA-Wirtschaftsgenossenschaft, Wien	230.000,--
	Maschinenfabrik König & Bauer, Aktiengesellschaft, Mödling	150.000,--
	Ludwig Binder & Co., Gleisdorf	450.000,--
	WSW Wr. Schwachstromwerke AG. Wien	500.000,--
	C. Reichert, Optische Werke AG. Wien	460.000,--
	SCHUKRA-Gerätebau, Linz	400.000,--
	b) Zuwendungen an gemeinnützige Einrichtungen	
	nicht einzeln anzuführende Förderungs- werber	473.140,--
	Schweisstechnische Zentralanstalt Wien	415.000,--
	Verein zur Förderung der Tief- temperaturforschung, Graz	500.000,--
	Schulverein der Sägewerker, Wien	45.000,--
	Österr. Gesellschaft für Holzforschung, Wien	581.000,--
	Österr. Verband für Elektrotechnik, Wien	9.860,--
	Verein für praktische Giessereiforschung, Leoben	480.000,--

- 5 -

187/A.B.

zu 166/J

Verein zur Förderung des Rechen-	S
zentrum, Graz	750.000,--
Schiffbautechnische Versuchsanstalt, Wien	500.000,--
Lebensmittelversuchsanstalt, Wien	400.000,--
Anstalt für Strömungsmaschinen	
G.m.b.H. Graz-Andritz,	420.000,--
Verein zur Förderung der Elektronen-	
mikroskopie, Graz	575.000,--
Vereinigung der kooperativen Forschungs-	
institute der gewerblichen Wirtschaft,	
Wien	194.000,--
Chemisches Forschungsinstitut der Wirt-	
schaft Österreichs, Wien	510.000,--
Versuchsanstalt für Müllerei, Wien	260.000,--
Versuchs- und Forschungsanstalt der	
Hafner, Wien	270.000,--
Forschungsgesellschaft für den	
Wohnungsbau, Wien	280.000,--
Österr. Studiengesellschaft für Atom-	
energie, Wien	100.000,--
Anstalt für Verbrennungsmotore,	
Prof. Dr. List, Graz	1,100.000,--
Zuckerforschungsinstitut, Wien	160.000,--
Verein für bautechnische Versuchs-	
und Forschungsarbeiten, Salzburg	125.000,--
Gesellschaft zur Förderung des	
industriellen Pflanzenbaus, Wien	160.000,--

9) Kap. 20, Tit. 6, § 6, UT. 1 "Förderung der friedlichen Anwendung
der Atomenergie in der gewerblichen
Wirtschaft"

Post 30 laufende Zuwendungen an die Wirtschaft

a) Fachverband der Nahrungs- und
Genußmittelindustrie, Wien 170.000,--
Waagner Biro AG. Wien 300.000,--

10) Kap. 20, Tit. 9, § 3, UT. 1 "Förderung des Bergbaues"

Post 30 Beihilfen gem. BGBI. Nr. 179/1963 48,875.000,--

— 6 —